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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Система циркуляции

беспозвоночных до настоящего времени слабо изучена. В частности, в

отношении клеточного состава и функционального статуса клеток

циркулирующей жидкости моллюсков не сложилась единая точка зрения.

Гемоциты моллюсков описывают как многофункциональные клеточные

элементы. Они выполняют функцию переноса питательных веществ, а также

иммунную функцию, функцию ранозаживления, перестройки тканей,

восстановления поврежденных нервных волокон и, отчасти, выделительную

функцию, вынося захваченные из гемолимфы инородные частицы за пределы

тела (Галактионов В.Г., 1998). Однако вопросы, касающиеся конкретных

функций разных типов клеток и влияния условий среды на функциональную

активность гемоцитов, исследованы недостаточно подробно.

В современной литературе до сих пор нет единообразной типологии

гемоцитов, основанной на общепринятых для классификации признаках.

Известные классификации в основном исходят из постулата, что все гемоциты

делятся на гранулоциты и гиалиновые клетки (Cheng T.C., 1981; Ratcliffe N.A.,

Söderhäll K., 1985). Согласно функциональной классификации выделяют

стволовые клетки, фагоциты, гемостатически активные клетки, которые

ответственны за поддержание гемостаза, и трофические клетки (Glinski Z.,

Jarosc J., 1997); а морфологически – круглые клетки и амебоциты (Sminia T.,

1981; Hegaret H. et al., 2003). При этом функциональная классификация остается

отдельным пластом знаний, который с морфологической типологией не связан.

В целом, основные классификации базируются большей частью на морфологии

и цитохимических особенностях, и, в меньшей степени, на изучении

уникальных клеточных функций (Anderson R.S.,. 1987; Auffret M., 1988; Suresh

K., Mohandas A., 1990; Söderhäll K., 2010).

Отсутствие критериев согласованной и единой классификации гемоцитов

моллюсков затрудняет анализ и сравнение результатов работы разных

исследовательских групп. Понимание классификации гемоцитов и соотнесение
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их морфофункциональных типов с типами циркулирующих клеток более

высокоорганизованных групп животных важно для накопления информации о

становлении функционального статуса форменных элементов в процессе

эволюции.

Степень разработанности темы исследования. Исследования

отечественных и зарубежных авторов выявляют в гемолимфе моллюсков

разное число клеточных типов – от двух до множества (Glinski Z., Jarosc J.,

1997; Barracco M.A. et al., 1993; Adamowicz A., Bolaczek M., 2003; Ракочий В.К.,

Громик О.А., 2009).

Изучены строение и функции амебоцит-продуцирующего органа

моллюсков (Sminia T., 1981; Lie K.J., Heyneman D., 1976; Галактионов В.Г.,

1998), клеточные реакции на вторжение в организм моллюска инородных тел, в

частности, на трематодную инвазию (Sminia T., 1981, Sullivan J.T., 1990;

Sullivan J.T. et al, 1995, 2004), гуморальные реакции, опосредуемые гемоцитами

(Галактионов В.Т., 1998; Xing J. et al, 2002), взаимодействие гемоцитов друг с

другом (Foley D.A., 1974; Hine P.M., 1999), морфофункциональные особенности

гемоцитов различных типов (Sminia T.A., 1981; Атаев Г.Л., Прохорова Е.Л.,

2010).

К настоящему времени разработано несколько однотипных

классификаций, основанных, преимущественно, на морфологических

критериях (Wen C.H., 1994; Carballal M.J. et al., 1997; Glinski Z., Jarosc J., 1997;

Hegaret H. et al., 2003). Несмотря на множество работ по изучению

морфофизиологических свойств гемоцитов моллюсков (Zbikowska E., 1998;

Wootton E.C., Pipe R.K., 2003; Adamowicz A., Bolaczek M., 2003; Хлус Л.М.,

2003), проблема их функциональной классификации по-прежнему остаётся

актуальной для сравнительной физиологии.

Исследование динамики морфофизиологических показателей гемоцитов

моллюсков (размеры, функциональная активность клеток, свойства клеточной

мембраны) при изменении осмотического давления окружающей среды

позволяет оценить адаптивные возможности и резистентность различных
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клеточных типов, таксономические отличия в реакциях клеточных элементов;

получить новые данные об адаптивных механизмах системы циркуляции

моллюсков.

С учетом вышесказанного была сформулирована цель исследования и

поставлены основные задачи.

Цель работы: исследование функциональных и структурных

характеристик гемоцитов отдельных представителей типа Mollusca в норме и

при осмотической нагрузке.

Задачи исследования:

1. Разработать типологию гемоцитов представителей типа Mollusca.

2. Оценить фагоцитарную активность гемоцитов представителей типа

Mollusca в условиях осмотической нагрузки.

3. Оценить митохондриальную активность гемоцитов представителей

типа Mollusca в условиях осмотической нагрузки.

4. Проанализировать осморегуляторные реакции гемоцитов

представителей типа Mollusca: изменение клеточного объема и упруго-

эластических свойств мембраны, использование мембранного резерва.

Научная новизна

Впервые осуществлена типология форменных элементов гемолимфы у

представителей типа Mollusca: Helix pomatia, Stenomphalia ravergieri, Viviparus

viviparus, Achatina fulica, Planorbarius corneus, Lymnaea stagnalis, Ampullaria

australis, Anodonta cygnea и Dreissena polymorpha, базирующаяся не только на

морфологических критериях и учитывающая комплекс морфофункциональных

признаков.

Впервые исследованы осморегуляторные реакции различных типов

гемоцитов моллюсков. Изучены изменения морфометрических показателей,

потенциальный мембранный резерв клеток, упругостные и адгезионные

свойства мембран гемоцитов, осуществлена оценка изменений топографии

поверхности гемоцитов и их энергетического статуса в физиологических

условиях и при осмотической нагрузке.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные о функциональных и структурных свойствах

гемоцитов моллюсков в различных осмотических условиях расширяют и

углубляют существующие представления о клеточных механизмах

осморезистентности у беспозвоночных животных, и дают более полное

представление о становлении этих механизмов в сравнительно-

физиологическом аспекте. Полученные данные о функциональных реакциях

гемоцитов на осмотический стресс можно применять при борьбе с видами-

вредителями, а также в целях обеспечения большей продуктивности

культивируемых видов моллюсков.

Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре

экологии, физиологии и биологической эволюции НИУ «БелГУ» при

написании учебных и методических пособий по дисциплинам: «Биофизика»,

«Физиология животных» для студентов направления подготовки 020400.62

(06.03.01) – Биология; «Эволюционная физиология» для магистрантов по

направлению 020400.68 (06.04.01) – Биология, магистерская программа

«Физиология человека и животных».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Идентифицировано четыре функциональных типа клеточных

элементов циркуляции изученных представителей типа Mollusca: большие

амебоциты, малые амебоциты, гранулярные клетки, круглые клетки.

2. Гемоциты исследованных видов типа Mollusca в пределах

предъявленной осмотической нагрузки сохраняют способность к выполнению

защитных функций.

3. Для гемоцитов изученных видов типа Mollusca характерна прямая

взаимосвязь интенсификации внутриклеточных энергетических процессов с

функциональной активностью клеток и изменениями осмолярности

инкубационной среды.

4. Осморегуляторные реакции гемоцитов изученных представителей типа

Mollusca включают в себя регуляцию клеточного объема, в том числе за счет
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использования мембранного резерва, и сопровождаются изменениями упруго-

эластических свойств мембран клеточных элементов.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием

репрезентативной выборки объектов, адекватной целям и задачам

исследования, проведенного с помощью современных методик и

сертифицированного высокоточного микроскопического оборудования

(атомно-силовой микроскоп, система видеорегистрации и документирования

изображений «ВидеоТест», конфокальный микроскоп), соответствующих

компьютерных программ обработки и анализа изображений, большим объемом

фактического материала, который обработан с использованием традиционных

методов статистики, применяемых в биологических исследованиях,

публикацией результатов работы в рецензируемых журналах.

Личный вклад автора. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Автор лично планировал эксперименты и обобщал

полученные данные. Исследования с использованием световой, конфокальной и

атомно-силовой микроскопии осуществлены самостоятельно. Выводы сделаны

на основе собственных оригинальных данных.

Апробация результатов работы

Материалы, изложенные в диссертации, доложены и обсуждены на

Всероссийской молодежной научной конференции Института физиологии

Коми научного центра УО РАН «Физиология человека и животных: от

эксперимента к клинической практике» (Сыктывкар, 2011, 2012), VII съезде

казахского физиологического общества с международным участием

«Современная физиология: от клеточно-молекулярной до интегративной –

основа здоровья и долголетия», посвященного 100-летию академиков АН

КАЗССР Н.У. Базановой и Ф.М. Мухамедгалиева. (Алматы, 2011), Х

Всероссийской молодежной научной конференции Института физиологии

Коми научного центра УО РАН (Сыктывкар, 2011), III Съезде физиологов СНГ

(Москва, 2011), XIV международном совещании и VII школе по эволюционной

физиологии (Санкт-Петербург, 2011), Всероссийской научно-практической

10

конференции «Цитоморфометрия в медицине и биологии: фундаментальные и

прикладные аспекты» (Москва, 2011, 2012), Съезде физиологов с

международным участием «VII Сибирский съезд физиологов» (Красноярск,

2012), II Международной научно-практической конференции памяти д.б.н.

профессора М.А. Козлова, (Чебоксары, 2012), XII Международной научно-

практической экологической конференции «Структурно-функциональные

изменения в популяциях и сообществах на территориях с разным уровнем

антропогенной нагрузки» (Белгород, 2012), IV Съезде биофизиков России

«Физико-химические основы функционирования биополимеров и клеток»

(Нижний Новгород, 2012), VII Международной конференции

«Микромеханизмы пластичности разрушения и сопутствующих явлений»

(Тамбов, 2013), XXII съезде Физиологического общества имени И.П. Павлова

(Волгоград, 2013).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 27 научных работ общим объемом

11,3 п.л., авторский вклад – 7,3 п.л., в том числе 5 статей в журналах

рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов

собственных исследований, обсуждения, выводов, списка литературы. Работа

изложена на 186 страницах, содержит 47 таблиц и 84 рисунка. Список

литературы включает 212 наименований, из которых 34 отечественных и 178

иностранных источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика иммунобиологических свойств

представителей типа Mollusca

Представители типа Mollusca распространились и проникли в морскую,

пресноводную и наземную среду обитания, и приспособились к различным

типам питания – начиная от растительноядности и плотоядности, к

эндопаразитизму, и даже симбионт-опосредованной хемоавтотрофии. Они

научились бороться с различными патогенами, в том числе с несколькими

сопутствующими специализированными линиями эукариотических паразитов

(Söderhäll K., 2010).

Иммунобиология моллюсков до сих пор плохо изучена, отчасти потому,

что большая часть исследований сосредоточена на нескольких наиболее

распространенных видах-представителях класса Брюхоногих (Gastropoda).

Большинство иммунологических исследований сосредоточены на

взаимодействии между представителями класса Gastropoda и личиночными

стадиями дигенетических трематод (сосальщиков), таких как шистосомы

(Shistosomatidae). Сосальщики вызывают очевидные и адекватные защитные

реакции у улиток, и все это дает представление, дополненное недавно

появившимися знаниями о геноме Shistosoma, о том, как сосальщики этот

иммунный ответ преодолевают (Berriman M. et al., 2009; Loker E., 2010).

Выживание трематод в теле улиток зависит, по крайней мере, частично,

от их способности имитировать гликотопы хозяина, с целью избегания

немедленной атаки активными формами кислорода и азота, которые

производятся гемоцитами хозяина, и вызвать долговременное снижение

иммунной функции хозяина. Gastropoda могут генерировать точечные ответы

на различные категории патогенов, но в определенных обстоятельствах могут

создавать эффективные усиленные вторичные ответы. Защитный ответ по

крайней мере одного вида-представителя класса Gastropoda, Biomphalaria

glabrata включает в себя также использование лектинов гемолимфы, которые
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отвечают разнообразию процессов, включая и соматическую диверсификацию.

Эти данные сыграли роль в пересмотре общей концепции иммунных ответов

беспозвоночных с целью включить возможность более сложных и

разнообразных, с учетом возможности ограниченных сценариев инвариантного

образа распознавания молекул (Söderhäll K., 2010; Loker E., 2010).

Любая попытка создать иммунологический обзор моллюсков должна

быть подкреплена изучением филогенеза этой группы животных.

Представители класса Gastropoda сохранились почти в первозданном виде с

верхнего кембрия (488-501 млн лет назад) и, возможно, еще раньше, с

докембрия, более 542 млн лет назад. С тех пор их видовой состав сильно возрос

в численности, с 40 000 до 150 000 видов, с варьированием размера от менее

чем 1 мм до около метра в длину (Söderhäll K., 2010).

Всего один коралловый риф лагуны в Новой Каледонии может содержать

более 2000 видов брюхоногих моллюсков, и в некоторых семействах – более

80% видового разнообразия могут быть обнаружены там (Loker E., 2010).

Gastropoda является наиболее специализированным классом животных,

приспособленных к жизни в морской среде, также колонизировавшим земные

биотопы и вторично населившим пресноводные. Некоторые виды имеют

продолжительность жизни, измеряющуюся десятилетиями, хотя большинство –

однолетние или на протяжении жизни большую часть времени находятся в

состоянии покоя. Большинство видов брюхоногих имеют раковину и ведут

донный образ жизни, однако некоторые потеряли раковину, а часть из них

приняли полностью пелагический образ жизни. Представители гастропод

обитают в экстремальных условиях, таких, как гидротермальные источники или

серные донные источники. Большинство брюхоногих являются

растительноядными, хотя многие виды перешли к плотоядности, часть к

клептопаразитизму, а другие стали почти неузнаваемыми, перейдя к

эндопаразитизму у морских беспозвоночных. Хотя все брюхоногие моллюски,

вероятно, в определенной степени зависят от симбионтов, у некоторых эта

зависимость приобретает экстраординарные формы, когда брюхоногий хозяин
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буквально устраивает для них «фермы», например, на жабрах, для дальнейшего

их потребления, или же связка «брюхоногий моллюск/симбионт» вообще

приближается к статусу хемоавтотрофного или фотосинтетического организма

(Bachere E., 1991; Loker E., 2010).

Двустворчатые моллюски (Bivalvia) являются достаточно обширной


[…]


изменений в фагоцитарной активности, поскольку БА, очевидно, обладают

способностью к осморегуляции и преодолевают осмотическую нагрузку в

интервал времени в среднем 5-7 минут. Клетки, претерпевавшие значительные

изменения в результате изменения осмолярности окружающего раствора, в

фагоцитозе не участвуют.

В целом, существенных изменений в функциональной активности

гемоцитов в условиях осмотической нагрузки (как в гипоосмолярной, так и в

гиперосмолярной средах) не выявлено, что свидетельствует о высоком уровне

резистентности и способности к сохранению функционального гомеостаза в

системе циркуляции моллюсков.

4.2.3. Динамика энергетического статуса гемоцитов при действии

осмотической нагрузки

Учитывая, что использованный в эксперименте родамин Б является

потенциал-зависимым красителем, интенсивность его флуоресценции в клетках

позволяет судить об общем энергетическом статусе гемоцитов – относительное

количество митохондрий, активных в данный момент (Reungpatthanaphong P.L.

et al., 2003). В проведенном эксперименте не были использованы антигенные

стимулы, что позволяет судить об энергетическом статусе гемоцитов в

нативном состоянии.

157

Максимальный уровень флуоресценции был присущ большим

амебоцитам всех изученных представителей; минимальный, у большинства

представителей – круглым клеткам. Это представляется закономерным, исходя

из их специфических функций – большие амебоциты имеют, вероятно,

наибольшие энергетические запросы в связи со способностью к активному

передвижению и фагоцитозу, который требует быстрого изменения формы

клетки (Stang-Voss C., 1970; Yoshino T.P., 1976). Что касается круглых клеток,

очевидно, их низкая энергопотребность объясняется пассивным передвижением

и отсутствием способности к образованию псевдоподий, а также к поглощению

чужеродных агентов.

Клетки разнородно реагируют на повышение/снижение осмолярности

инкубационного раствора, однако, в среднем, можно проследить определенные

закономерности. Наиболее чувствительными к изменению концентрации солей

в окружающем растворе являются малые амебоциты, большие амебоциты и в

несколько меньшей степени, круглые клетки. Гранулярные клетки на

изменения осмолярности инкубационного раствора реагируют слабо. Чтобы

объяснить эту закономерность, требуется дальнейшее изучение проблемы с

расширением видового состава.

По уровню восприимчивости энергетических процессов гемоцитов к

осмотической нагрузке можно разделить исследованных представителей типа

Mollusca на следующие группы:

1. Низкая восприимчивость – H. pomatia, P. corneus. Клеточные

элементы не проявляют достоверных реакций на снижение осмолярности

инкубационного раствора.

2. Средний уровень восприимчивости – на гипоосмотическую нагрузку

проявляют реакции 1 тип гемоцитов: V. viviparus, L. stagnalis, A. australis, D.

polymorpha.

3. Высокий уровень восприимчивости – 2 и более клеточных типов

отвечают достоверными изменениями на снижение осмолярности

инкубационного раствора: A. cygnea, A. fulica.
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Исследование митохондриальной активности демонстрирует высокую

напряженность энергетических процессов в ответ на инкубацию гемоцитов в

гиперосмотической среде, что говорит о задействовании механизмов

осморегуляции.

4.3. Анализ изменений упругости и адгезии плазмалеммы клеточных

элементов гемолимфы моллюсков в условиях осмотической нагрузки

Исследование упруго-эластических свойств гемоцитов моллюсков

показало, что динамика показателей адгезии и упругости мембран в условиях

осмотического стресса связана со специфическими функциями, выполняемыми

гемоцитами в организме моллюсков.

Наибольшими значениями параметра адгезии у H. pomatia обладают

малые амебоциты, у S. ravergieri – малые амебоциты и круглые клетки, у V.

viviparus – гранулярные клетки, у A. cygnea – малые амебоциты, у D.

polymorpha – малые амебоциты, у A. fulica – большие амебоциты и малые

амебоциты, у P. corneus – круглые клетки, у L. stagnalis – большие амебоциты и

малые амебоциты, у A. australis – большие амебоциты и круглые клетки.

У большинства изученных видов максимальными значениями адгезии

обладают малые амебоциты, что связано с выполнением ими инкапсуляторной

функции, которая требует объединения клеток в агрегаты для выполнения

защитных функций.

Наибольшими значениями параметра упругости у H. pomatia обладают

круглые клетки, у S. ravergieri – круглые клетки, у V. viviparus – круглые

клетки, у A. cygnea – большие амебоциты, у D. polymorpha – малые амебоциты,

у A. fulica – большие амебоциты, у P. corneus – круглые клетки, у L. stagnalis –

малые амебоциты, у A. australis – малые амебоциты.

У большинства изученных видов максимальное значение параметра

упругости показывают круглые клетки, с чем, очевидно связан тот факт, что эти

клетки не способны к изменению формы и образованию лобоподий.
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Наименее восприимчивыми к изменениям осмолярности инкубационного

раствора в рамках изучаемых параметров оказались большие амебоциты. У

пяти из девяти изученных видов они не проявляли достоверных изменений

показателей упругости и адгезии мембран к нанозонду, у двух представителей в

ответ на изменение осмолярности среды менялись только значения показателя

упругости мембран клеток (L. stagnalis и H. pomatia), у D. polymorpha в ответ на

повышение осмотичности среды изменялся только уровень адгезии мембраны к

нанозонду, у A. australis гемоциты оказались восприимчивы к любому

изменению осмолярности инкубационного раствора.

Малые амебоциты не проявляют достоверных реакций на изменение

осмолярности инкубационного раствора у 4 представителей. У P. corneus, A.

fulica и L. stagnalis в ответ на изменение концентрации солей в растворе

колеблется только показатель упругости мембран гемоцитов. У D. polymorpha в

условиях гипотонии изменялся только показатель адгезии мембран к

нанозонду. Гемоциты A. australis были восприимчивы к любому изменению

осмолярности по обоим изученным параметрам.

Гранулярные клетки, не проявляют достоверных реакций на инкубацию в

растворах с различной осмолярностью у двух из изученных представителей. У

A. australis и L. stagnalis гранулярные клетки в гемолимфе не встречаются. У A.

fulica, P. corneus и S. ravergieri в ответ на изменение осмолярности

инкубационного раствора изменяется только параметр упругости. У H. pomatia

в ответ на изменение осмолярности среды изменяются оба изученных в ходе

данного эксперимента параметра.

Круглые клетки по уровню показателей упругости и адгезии

плазмалеммы к нанозонду показали невосприимчивость к изменениям

осмолярности среды у двух изученных представителей. У H. pomatia, V.

viviparus и L. stagnalis в ответ на изменение осмотического давления

инкубационного раствора изменялся только показатель адгезии, а у A. fulica, P.

corneus, A. australis и A. cygnea – только параметр упругости клеточных

мембран.
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Таким образом, на основе данных АСМ-исследований можно выделить

следующие группы моллюсков по уровню восприимчивости к осмотической

нагрузке:

1. Минимальной восприимчивостью (0-1 клеточных типов проявляют

достоверные реакции на снижение осмотичности раствора) обладают S.

ravergieri, A. fulica, и V. viviparus.

2. Средним уровнем восприимчивости к осмотической нагрузке (2

клеточных типа проявляют достоверные реакции на снижение осмотичности

раствора) обладают A. cygnea, H. pomatia, P. corneus, D. polymorpha.

3. L. stagnalis и A. australis обладают высоким уровнем восприимчивости

к осмотической нарузке (3-4 клеточных типа проявляют достоверные реакции

на снижение осмотичности раствора).

161

ВЫВОДЫ

1. Клеточный состав гемолимфы всех исследованных видов моллюсков

типологически единообразен. По морфофункциональным характеристикам

идентифицировано 4 типа клеток: большие амебоциты, малые амебоциты,

гранулярные клетки и круглые клетки

2. Изменение осмолярности инкубационного раствора не влияет на

фагоцитарную активность клеточных элементов изученных представителей

типа Mollusca. В условиях осмотической нагрузки гемоциты моллюсков

сохраняют способность к выполнению защитных функций.

3. Изменение осмотичности инкубационного раствора по-разному

воздействует на интенсивность митохондриальной активности клеток

гемолимфы разных типов. Если для больших амебоцитов отмечено возрастание

митохондриальной активности при инкубации в условиях гипертонии, то

круглые клетки нескольких представителей (H. pomatia, S. ravergieri, A. fulica,

P. corneus, L. stagnalis) практически не показывают выраженных реакций по

данному параметру в ответ на изменения осмолярности окружающего раствора.

4. Гемоциты исследованных видов класса Gastropoda в условиях

осмотической нагрузки проявляют способность регулировать объем клетки.

Диапазон изменений объема больших амебоцитов V. viviparus достигает 26%

(p<0,05). Реакция на осмотическую нагрузку гемоцитов представителей класса

Bivalvia.

5. Участие мембранного резерва в регуляции клеточного объема у

фагоцитирующих клеток гемолимфы (больших и малых амебоцитов)

приблизительно в 2 раза выше, чем у других клеточных элементов

(гранулярных и круглых клеток). Показатели резерва гемоцитов разных видов

моллюсков широко варьируют, их корреляции с таксономической

принадлежностью и экологическими особенностями вида обнаружить не

удалось.

6. Гемоциты большинства представителей типа Mollusca реагируют на

снижение осмотического давления сглаживанием структуры микрорельефа и
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увеличением высоты клеток. Исключение составляют L. stagnalis и A. australis,

характер изменения сил упругости и адгезии мембран гемоцитов которых при

снижении осмолярности раствора демонстрирует высокий уровень

восприимчивости клеточных типов к осмотической нагрузке.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Комплексный подход, заключающийся в исследовании микрорельефа

поверхности, объемной морфометрии, упругости и силы адгезии гемоцитов с

использованием инструментария атомно-силовой микроскопии может быть

рекомендован для исследования морфофункционального состояния клеток

гемолимфы представителей видов культивируемых моллюсков.
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