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Диссертационная работа С. В. Кулько, представленная на соискание степени

кандидата биологических наук, посвящена изучению морфофункциональных характеристик

гемоцитов моллюсков, что является своевременным и актуальным исследованием. Хотя

система циркуляции жидкостей у моллюсков изучается довольно давно, ее значимость не

потеряла своей актуальности: недостаточно подробно исследованы особенности функций

различных клеточных элементов крови, нет современной классификации гемоцитов,

основанной на морфологических и функциональных признаках, выявленных с помощью

современных методов. В связи с этим разрабатываемая автором проблема является

своевременной и очень важной. Многочисленные исследования отечественных и

зарубежных авторов предлагают однотипные классификации, учитывающие в основном

только морфологию клеток. Однако, как замечает соискатель, проблема функциональной

классификации остается «отдельным пластом знаний», весьма существенным для

сравнительно-физиологического анализа разных типов клеток крови у разных животных.

Выбор объекта для решения вопросов, поставленных соискателем, представляется удачным

по ряду причин, в числе которых стоит возможность пользоваться животными,

содержащимися в лабораторных контролируемых, т. е. стандартных условиях, что

исключает целый ряд вопросов об однородности объекта и позволяет использовать

полученные данные при рекомендациях выводов проведенного исследования для их

практического применения, в том числе для фармакологического анализа различных

препаратов. Кроме того, моллюски относительно хорошо выживают в аквариумах, являются

широко используемыми животными в разных лабораториях в качестве тест-объектов, что

дает возможность сравнения полученных данных с исследованиями других авторов.

Структура и содержание диссертации. Диссертации написана по общепринятаому

образцу, содержит разделы: Введение, Обзор литературы, Методология и методы

исследования, Результаты собственных исследований, Обсуждение результатов

исследования, Выводы, Практические рекомендации, Библиографический список.

Диссертация изложена на 186 страницах машинописного текста, достаточно хорошо

иллюстрирована (84 рисунка, 47 таблиц), в списке литературы даны ссылки на 34

отечественных и 178 зарубежных источников. Текст изложен хорошим литературным

языком.

Введение написано кратко, знакомит читателя с общим состоянием проблемы и с

работами последних лет по исследованию систем циркуляции жидкостей у беспозвоночных

животных, подчеркивая, тем не менее, отсутствие единообразной классификации именно с

позиций морфофункционального подхода, учитывающего «уникальные клеточные»

особенности гемоцитов. Автор совершенно справедливо подчеркивает, что отсутствие

общепринятых критериев для такой классификации является серьезным затруднением при

анализе и сравнении результатов, полученных в разных научных коллективах. Важным для

понимания общих механизмов адаптаций является исследование динамики

морфофизиологических изменений гемоцитов в условиях стресс-воздействий, что может

служить общим показателем пластичности систем циркуляции для объекта в целом,

позволяет говорить о функциональном подходе в интерпретации фактов данного

исследования.

Цель исследования сформулирована логично и обоснованно. В связи с этой целью

поставлены конкретные задачи данной диссертационной работы.

В главе 1 («Обзор литературы») приведены работы отечественных (12) и зарубежных

(121) авторов. С.В. Кулько выделяет несколько подразделов (7, из них подраздел 1.4

содержит 2 дополнительных подраздела, что связано с объектом исследования и вполне

обосновано), посвященных описанию иммуннобиологических систем моллюсков,

особенностей иммунных ответов (клеточные и гуморальные составляющие), явлениям

фагоцитоза, исследованиям энергетического статуса гемоцитов моллюсков, пока еще не

очень многочисленным. Приведены работы, выполненные как на водных, так и на наземных

объектах в разных методических условиях. Обзор литературы включает классические

исследования по поставленной проблеме, проведенные разными авторами, а также

результаты, полученные в последние годы, в том числе в лаборатории, где выполнялась

данное исследование. Особо подробно цитируется литература по организации и

функционированию АПО (амебоцит-продуцирующего органа у моллюсков), подчеркивается

разнообразие этой системы у разных представителей Mollusca. Таким образом, автор в

процессе цитирования литературных источников логично обосновывает необходимость и

актуальность собственного исследования. Обстоятельность, глубина и, в том числе,

конкретность обзора литературных источников по данной теме, позволяет рекомендовать

данную главу диссертационного исследования в качестве отдельной публикации.

Глава 2 «Методология и методы исследования» разбита также на несколько

подразделов. Подробно описаны условия содержания экспериментальных животных с

учетом их обитания в естественных условиях. Автор максимально адаптировал улиток к

нормальному «проживанию», даже грунт для Helix sp. и Achatina f. использовался разный,

что снимает возможные вопросы по условиям содержания. Также тщательно соблюдались

условия отбора лимфы, использовался метод, предложенный в данной лаборатории,

малотравматичный.

Количество использованных животных составляло 12 особей каждого вида. Хотелось

бы задать вопрос: как часто брались пробы из каждого конкретного животного, общая

прдолжительность эксперимента (возраст животного менялся значительно или нет).

Общего количества использованных животных достаточно для проведения всех серий

экспериментов, методы статистической обработки современны и адекватны, результаты не

вызывают сомнений. .....

Глава 3 « Основные результаты исследований» занимает значительный объем

диссертационного текста и содержит 2 раздела, в одном приведены результаты, полученные

лично автором на представителях класса Gastropoda (3.1 -3.1.4.4), в другом - на

представителях класса Bivalvia (3.2 - 3.2.4.4) соответственно.

Результаты описаны подробно, снабжены достаточным количеством иллюстраций (69

рисунков, 47 таблиц) и содержат экспериментальные материалы по всем вопросам,

сформулированным в задачах исследования. Представленные данные оригинальны и

позволили автору обосновать доказательство роли морфофункциональных динамических

изменений гемоцитов в норме и при различных воздействиях. Автору впервые удалось

изучить вклад разных гемоцитов в общем иммунном ответе клетки, оценить степень

участия различных гемоцитов и предложить на этом основании свою типологию. Кулько

Т.А. впервые показала, что у изученных ею представителей моллюсков наибольшую

фагоцитарную активность достоверно обнаружили большие амебоциты (табл.1). Эти же

клетки показали и наибольшую степень флуоресценции при окрашивании потенциало

зависимым красителем родамином Б, что говорит о более высоком энергетическим статусе

больших амебоцитов по сравнению с другими типами клеток (наименьший оказался у

круглых клеток). Сравнивая уровень митохондриальной активности гемоцитов в ряду

«большие амебоциты- малые амебоциты-гранулярные клетки-круглые клетки» автор

полагает, что наибольшие энергетические траты должны быть у клеток, способных к
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активному передвижению, что и удалось подтвердить экспериментально. Круглые клетки

способны лишь к пассивному передвижению, у них нет способности к образованию

псевдоподий, практически не выражена способность поглощать чужеродные вещества, этим

и можно объяснить низкую митохондриальную активность.

В условиях стресса, т.е. при изменении осмолярности растворов исследуемые клетки

моллюсков разных видов обнаружили разную реакцию. Большие амебоциты виноградной

улитки оказались энергетически более активны в гипертонической среде, а те же клетки

гигантской африканской улитки - в гипотонической (обе наземные!). У представителей

Stenomphalia ravergieri F. активность больших амебоцитов не зависела от уровня

осмотичности раствора.

Морфофункциональные особенности клеток у разных особей при оценке их упруго

эластических свойств оказались неоднородными. Здесь максимальные значения силы

адгезии оказались у мембран малых амебоцитов, что обусловлено их свойствами

(инкапсуляция) (Helix), больших и малых амебоцитов (Achatina fulica, Lymneae stagnalis),

круглых клетки (Planorbis comeus). У большинства изученных представителей моллюсков

максимальная упругость мембраны характерна для круглых клеток, очевидно, это

обусловлено их функциональной нагрузкой. Круглые клетки Dreissena polymorpha и

Stenomphalia ravergieri устойчивы по уровню упругости и адгезии плазмалеммы к

изменениям осмотического давления инкубационной среды. Напротив, большие амебоциты

оказались устойчивыми к изменениям осмолярности инкубационного раствора, такую

устойчивость показали пять из девяти изученных видов - не получено достоверных

изменений упругости и силы адгезии мембран к нанозонду. Однако у Ampullaria australis

мембраны малых амебоцитов реагировали на любое изменение осмолярности раствора.

Хотелось бы особо подчеркнуть использование диссертантом в качестве

морфофункционального показателя изменчивость такой характеристики мембраны как

складчатость мембраны. Эта особенность клеточной мембраны может служить для оценки

мембранного резерва гемоцитов при образовании псевдоподий, фагосом и организации

перемещений клеток.

Глава 4 «Обсуждение результатов исследования» посвящена анализу полученных

автором данных и их сопоставление с известными литературными источниками. На основе

собственного экспериментального материала С. В. Кулько предлагает авторскую

классификацию форменных элементов гемолимфы моллюсков, выделяя 4 типа клеток.

Автор подчеркивает, что наиболее очевидными следует считать параметры, наблюдаемые у

нативных клеток. Это представляется новым подходом и особенностью данного

исследования. С.В. Кулько приводит данные, полученные на беспозвоночных животных

разных таксономических групп, сравнивая структурно-функциональную роль клеток крови.

Автор полагает, что выявленные в процессе экспериментов на двух представителях

Mollusceae особенности структуры и поведения гемоцитов можно экстраполировать на

большинство представителей данного таксона и предлагает описание особенностей каждого

типа клеток.

Все эти факты получены автором впервые и отражают несомненную новизну

исследования. Представленные данные дополняют наши знания о возможности

пластических перестроек клеточных мембран гемоцитов за счет собственных резервов и о

возможной роли таких перестроек как фактора адаптационных возможностей сосудистой

системы в целом. Это важно в перспективе для поиска фармакологических веществ,

избирательно влияющих на конкретные структурные элементы крови.

Глава 4 отражает уровень сложности проблемы и подчеркивает понимание

автором полученных им впервые экспериментальных данных и их вклад в тот раздел

исследований систем циркуляции и клеточных элементов крови, которым занимается

соискатель.

Выводы, сформулированные автором, конкретны и соответствуют представленным

результатам.

Работа написана хорошим литературным языком, доступна в понимании, список

литературы соответствует требованиям ВАК. Описки и неудачные выражения (напр., с. 17,

19; 22; вывод 4) единичны и не снижают общего положительного впечатления о работе.

В ходе прочтения возникли вопросы и пожелания:

1) Почему в пробах использовался именно супернатант культуры Saccharomyces?

2) Могла ли как-то контролироваться в Ваших экспериментах «жесткость кантилевера», при

работе с нативной структурой, т.е. достаточно «мягкой клеткой», это существенно?

3) Вывод 4 - что означает последнее предложение данного вывода?

4) В качестве пожелания - для обозначения символов следовало бы использовать

рекомендуемые системы, напр. СИ, тогда «микроны» и «ангстремы» можно было бы

обозначить единообразно, в виде 1x10 в соответствующей степени.

5) Все аббревиатуры следовало бы дать в одном списке, например, на последней странице

автореферата, это облегчило бы прочтение текста.

Таким образом, обоснованность поставленных задач, новизна научных положений и

выводов, сформулированных С.В. Кулько в диссертации, достоверны, результаты хорошо и

убедительно описаны и иллюстрированы, используемые методы современны, достаточно

информативны и адекватны задачам исследования. Обсуждение результатов показывает

знание современной литературы, выводы соответствуют представленным результатам.

Автореферат диссертационной работы полностью отражает основное содержание

исследования и соответствует требованиям ВАК РФ. Результаты работы опубликованы в

журналах, входящих в список ВАК РФ.

В целом диссертационная работа Кулько Светланы Владимировны

«Морфофункциональная характеристика гемоцитов моллюсков (Gastropoda», Bivalvia) в

норме и при осмотической нагрузке», представленная на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - физиология по объему, степени

достоверности результатов исследования, научной новизне, изложению представленного

материала и оформлению представляет собой законченную научно-исследовательскую

работу на актуальную тему, полностью соответствует критериям, указанным в параграфе II

Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от

24 сентября 2013 года № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а соискатель Кулько Светлана Владимировна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.01 - физиология.
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